
 

 

COMUNE DI 

CASATENOVO 
 

Numero 

 

126 

Data 

 

22/06/2017 

Classificazione 

1-6 

 

Proposta n. 179 / 2017 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 
Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO ORARIO DI SERVIZIO DEI DIPENDENTI 

COMUNALI 

 
L’anno 2017 addì 22 del mese di Giugno alle ore 19.00 nella  sede Comunale di 

Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 

Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  NO  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

CRIPPA FABIO Consigliere_Ass SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

PICCHI MARTA Consigliere_Ass NO 

   

   

 
               Presenti: 4     Assenti:  2 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE 

 

 Il Sig. COMI MARTA, ViceSindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



Oggetto:  APPROVAZIONE NUOVO ORARIO DI SERVIZIO DEI DIPENDENTI COMUNALI 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista e richiamata la propria   Deliberazione n. 128 in data 07.07.2016, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale si approvava,  in accordo con la RSU comunale ed in via sperimentale 

sino al 31.12.2016,   la seguente  nuova disciplina dell’orario di servizio dei dipendenti comunali:  

     

 

Dipendenti full time: 

Lunedì – Giovedì Dalle ore 8,00 alle ore 13,00 Dalle ore 14,00 alle ore 18,00 

Martedì, Mercoledì, Venerdì Dalle ore 8,00 alle ore 14,00  

 

Flessibilità : 1 ora in entrata ed in uscita, come segue: 

 

Lunedì – 

Giovedì  

 

Dalle ore 8,00 alle ore 

9,00 

Dalle ore 13,00 alle 

ore 14,00 

  

 

Pausa pranzo (almeno 

di mezz’ora) 

 

Dalle ore 14,00 alle ore 15,00 

Dalle ore 18,00 alle ore 19,00 

 

 

Martedì, Mercoledì, Venerdì 

Dalle ore 8,00 alle ore 9,00 

Dalle ore 14,00 alle ore 15,00 

 

Dipendenti part time: la flessibilità sarà riconosciuta solo sul posticipo dell’orario di entrata e 

comunque non oltre le ore 9,00, tenendo in considerazione, come orario di partenza per il 

calcolo della flessibilità, quello derivante da contratto e atto amministrativo di concessione; 

 

 
Vista e richiamata altresì la successiva propria deliberazione GC n. 264 del 29.12.2016,  

esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale si provvedeva ad una proroga del suddetto 

accordo, sino al 30.06.2017, al fine di una visione più chiara dell’insieme e  tenuto anche conto 

delle problematiche, emerse durante il periodo di sperimentazione,  connesse con le specifiche 

esigenze dei Servizi  aventi  orari “particolari”  di apertura al pubblico; 

 

Preso ora atto della volontà di questa Amministrazione comunale di rendere definitivo il 

suddetto orario avendo valutato, durante il periodo sperimentale,  l’adeguatezza e la 

funzionalità della relativa disciplina;  

 

Visto che la RSU comunale, anche a nome e per conto delle OOSS territoriali,  all’uopo 

contattate, ha espresso parere favorevole all’approvazione, in via definitiva, della suddetta 

nuova disciplina dell’orario di servizio dei dipendenti comunali, come risulta dal verbale  

dell’incontro della delegazione trattante avvenuto  in data 29.05.2017 (verbale n. 1/2017 qui 

allegato); 

    



 Evidenziato che la nuova disciplina non va a modificare il vigente orario di apertura al pubblico 

degli uffici; 

 

Visto l’art. 17 del CCNL 06.07.1995 rubricato” Orario di lavoro”; 

 

Visto il D.Lgs 165/2001, come modificato dal D.Lgs 150/2009; 

 

Preso atto  la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non è pertanto necessario il preventivo 

parere di regolarità contabile ex art. 49, comma 1^ del T.U.E.L. D.Lgs  18.8.2000 n. 267; 

 

Preso atto che il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole di regolarità 

tecnica sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U.E.L. D.L.svo 

18.8.2000 n. 267; 

 

Ad  unanimità di voti  favorevoli legalmente resi ed accertati, 

 

D E L I B E R A 
 

 

per i motivi sopra indicati e che qui si intendono riportati: 

 

di approvare,  in via definitiva, con decorrenza 1.7.2017, la  disciplina dell’orario di servizio dei 

dipendenti comunali di seguito precisata: 

 

Dipendenti full time: 

Lunedì – Giovedì Dalle ore 8,00 alle ore 13,00 Dalle ore 14,00 alle ore 18,00 

Martedì, Mercoledì, Venerdì Dalle ore 8,00 alle ore 14,00  

 

Flessibilità : 1 ora in entrata ed in uscita, come segue: 

 

Lunedì – 

Giovedì  

 

Dalle ore 8,00 alle ore 

9,00 

Dalle ore 13,00 alle 

ore 14,00 

  

 

Pausa pranzo (almeno 

di mezz’ora) 

 

Dalle ore 14,00 alle ore 15,00 

Dalle ore 18,00 alle ore 19,00 

 

 

Martedì, Mercoledì, Venerdì 

Dalle ore 8,00 alle ore 9,00 

Dalle ore 14,00 alle ore 15,00 

 

Dipendenti part time: la flessibilità sarà riconosciuta solo sul posticipo dell’orario di entrata e 

comunque non oltre le ore 9,00, tenendo in considerazione, come orario di partenza per il 

calcolo della flessibilità, quello derivante da contratto e atto amministrativo di concessione; 

 

Di dare atto che la stessa è stata condivisa con la RSU comunale, anche a norme delle OOSS 

territoriali, all’uopo contattate, come risulta dal verbale dell’incontro della delegazione 

trattante avvenuto in data 29.05.2017 qui allegato (verbale n. 1/2017); 

 

Di comunicare il contenuto della presente alla RSU ed alle OOSS territoriali; 



   

Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione stante la scadenza 

del periodo di sperimentazione dell’attuale disciplina dell’orario di sevizio dell’Ente;  

 

 visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L, con separata ed unanime votazione favorevole 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- Copia verbale n. 1/2017 delegazione trattante 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

179

APPROVAZIONE NUOVO ORARIO DI SERVIZIO DEI DIPENDENTI COMUNALI

2017

Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/06/2017

Ufficio Proponente (Personale)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/06/2017

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL VICESINDACO 
COMI MARTA 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE 

 








